
NÁZEV:

Látky přítomné v každodenním životě představující  ohrožení zdraví  dětí  staršího 

školního věku 

AUTOR:

Iva Metelková

KATEDRA:

Katedra pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

ABSTRAKT

Tato  bakalářská  práce  pojednává  o  látkách  přítomných  v  každodenním  životě, 

které mohou pro zdraví člověka představovat určité riziko. V teoretické části jsou 

charakterizovány  skupiny  rizikových  látek.  U  vybraných  zástupců  jednotlivých 

skupin  jsou  konkretizovány  negativní  dopady  na  lidské  zdraví  a  nastíněny 

mechanismy  účinku.  Samostatná  kapitola  je  věnována  fyzickému  a  psycho-

sociálnímu  vývoji  žáků  staršího  školního  věku  s  využitím  poznatků  vývojové 

psychologie. Zmíněny jsou také látky, které naopak tělo detoxikují a napomáhají 

odolávat  vlivům  potenciálně  nebezpečných  látek.  Cílem  praktické  části  je 

zmapování  povědomí  o  nebezpečných  účincích  vybraných  látek  u  žáků 

navštěvujících druhý stupeň základní školy. Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, 

že žáci nepřikládají nebezpečí, které plyne z přítomnosti potenciálně nebezpečných 

látek v potravinách, kosmetice či domácnosti příliš velkou váhu. Což vytváří prostor 

pro pedagogické působení Tato skutečnost je výzvou pro pedagogické působení 

školy

KLÍČOVÁ SLOVA:

škodlivé látky, ochrana zdraví, rizika z potravin, léčiva


